COMUNICADOS DE CARTÓRIO

COMUNICADOS DO CARTÓRIO DO
CONSELHEIRO ANTONIO ROQUE
CITADINI

O Cartório do CONSELHEIRO ANTONIO ROQUE CITADINI
faz saber, em conformidade com a Resolução nº 01/2005,
publicada no DOE de 29/04/2005, que, no período de 15/09/
2023 a 08/11/2023, transitaram em julgado as decisões pro-
feridas nos seguintes processos:

TC-000019683/989/17; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; CONTRATO; BENEFICIOS UPS LTDA;
2017;

TC-000019776/989/17; PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINAS; PREST.CONTAS-REP.TERC.SETOR/ENTIDADE
PRIV-CONVENIO; IRMANDADE DE MISERICORDIA DE CAMPI-
NAS; 2017;

TC-000020471/989/17; BENEFICIOS UPS LTDA; ACOMPA-
NHAMENTO EXECUCAO CONTRATUAL; PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SAO BERNARDO DO CAMPO; 2017;

TC-000017567/989/18; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; ADITAMENTO; BENEFICIOS UPS LT-
DA; 2018;

TC-000008298/989/19; CONSORCIO HYUNDAI ROTEM-
MAINTRANS; ACOMPANHAMENTO EXECUCAO CONTRATUAL;
CIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS; 2019;

TC-000017784/989/19; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; ADITAMENTO; BENEFICIOS UPS LT-
DA; 2019;

TC-000003449/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE ELDO-
RADO; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2020;

TC-000003509/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE ITAPO-
RANGA; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2020;

TC-000003617/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE PRESI-
DENTE EPITACIO; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2020;

TC-000003927/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE JANDI-
RA; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2020;

TC-000003971/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE SANTA
BARBARA D´OESTE; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2020;

TC-000004767/989/20; DESENVOLVE SP-AGENCIA DE
FOMENTO DO EST.DE SAO PAULO S.A.; BALANCO GERAL DO
EXERCICIO; 2020;

TC-000004775/989/20; FUNDACAO PARA O VESTIBULAR
DA UNESP; BALANCO GERAL DO EXERCICIO; 2020;

TC-000006072/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE ARAN-
DU; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006178/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE IACAN-
GA; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006320/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE RIBEI-
RAO BRANCO; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006335/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE SAGRES;
CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006359/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE SANTA-
NA DA PONTE PENSA; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL;
2021;

TC-000006381/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE SILVEI-
RAS; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006584/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE PEDER-
NEIRAS; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006586/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE PIRAS-
SUNUNGA; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006660/989/20; CAMARA MUNICIPAL DE PINDA-
MONHANGABA; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2021;

TC-000006719/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE AS-
PASIA; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000006929/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE PI-
RAJU; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000006979/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TA MARIA DA SERRA; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000007019/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE TER-
RA ROXA; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000007051/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARANDU; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000007060/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE BO-
RA; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000007138/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE RAN-
CHARIA; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000007158/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE SIL-
VEIRAS; CONTAS MUNICIPAIS; 2021;

TC-000018357/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; ADITAMENTO; BENEFICIOS UPS LT-
DA; 2020;

TC-000020063/989/20; PREFEITURA MUNICIPAL DE VO-
TUPORANGA; TERMO DE FOMENTO-REPASSES PUBL.TER-
CEIRO SETOR; SANTA CASA DE MISERICORDIA DE VOTUPO-
RANGA; 2020;

TC-000001245/989/21; PREFEITURA MUNICIPAL DE COS-
MOPOLIS; PREST.CONTAS-REPASSES TERC.SETOR-AUX/
SUB/CONTR; HOSPITAL BENEFICENTE SANTA GERTRUDES;
2014;

TC-000012325/989/21; JOAO DE ALTAYR DOMINGUES;
RECURSO ORDINARIO; ABELAR SOARES DE OLIVEIRA; 2021;

TC-000016743/989/21; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; ADITAMENTO; BENEFICIOS UPS LT-
DA; 2021;

TC-000018843/989/21; PROCURADORIA DA FAZENDA DO
ESTADO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTA; RECURSO ORDINA-
RIO; FAC.DE CIENC.AGR.E VETERINARIAS-UNESP-CAMPUS
DE JABOTICABAL; 2021;

TC-000020962/989/21; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; CONTRATO; CONSORCIO SBC SINA-
LIZACAO E MOBILIDADE; 2021;

TC-000023198/989/21; CONSORCIO POLUX-SONDOTEC-
NICA-EGIS; ACOMPANHAMENTO EXECUCAO CONTRATUAL;
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO; 2021;

TC-000000219/989/22; UNIDADE DE PRESERVACAO DO
PATRIMONIO MUSEOLOGICO; CONTRATO DE GESTAO; INSTI-
TUTO PRESERV DIFUSAO DA HISTORIA DO CAFE E DA IMI-
GRACAO; 2022;

TC-000004700/989/22; CAMARA MUNICIPAL DE SAO
BENTO DO SAPUCAI; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2022;

TC-000004948/989/22; CAMARA MUNICIPAL DE BOTU-
CATU; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2022;

TC-000004970/989/22; CAMARA MUNICIPAL DE PRADO-
POLIS; CONTAS DE CAMARA MUNICIPAL; 2022;

TC-000011257/989/22; DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO
CENTRO SUL; CONTRATO; RJ COMERCIO & PRESTACAO DE
SERVICOS GERAIS LTDA; 2021;

TC-000011345/989/22; RJ COMERCIO & PRESTACAO DE
SERVICOS GERAIS LTDA; ACOMPANHAMENTO EXECUCAO
CONTRATUAL; DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO CENTRO SUL;
2021;

TC-000015291/989/22; PREFEITURA MUNICIPAL DE MO-
RUNGABA; RECURSO ORDINARIO; 2022;

TC-000018757/989/22; DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO
DE JACAREI; PREST.CONTAS-REPASSES ORGAOS PUBL-CON-
VENIO VLR.INF; PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL;
2021;

TC-000019028/989/22; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; ADITAMENTO; BENEFICIOS UPS LT-
DA; 2022;

TC-000019744/989/22; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
BERNARDO DO CAMPO; ADITAMENTO; CONSORCIO SBC SI-
NALIZACAO E MOBILIDADE; 2022;

TC-000020654/989/22; PEARSON EDUCATION DO BRA-
SIL LTDA; RECURSO ORDINARIO; 2012;

TC-000021624/989/22; FUNDACAO BUTANTAN; RECUR-
SO ORDINARIO; 2022;

TC-000021969/989/22; DIRETORIA DE ENSINO - REGIAO
DE ADAMANTINA; PREST.CONTAS-REPASSES ORGAOS PUBL-
CONVENIO VLR.INF; PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTI-
NA; 2021;

TC-000021974/989/22; FUNDACAO BUTANTAN; CONTRA-
TO; CONSORCIO MUSEU DA VACINA; 2022;

TC-000023674/989/22; GABINETE DO COORDENADOR -
GESTAO DE CONTRATOS DE SERV.SAUDE; ADITAMENTO;
SPDM-ASSOCIACAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO
DA MEDICINA; 2022;

TC-000024142/989/22; DEPART.DE APOIO AO DESENVOL-
VIMENTO DOS MUNICIPIOS TURISTICOS; CONVENIO-REPAS-
SES A ORGAOS PUBLICO; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
SEBASTIAO; 2022;

TC-000000552/989/23; GABINETE DO COORDENADOR -
GESTAO DE CONTRATOS DE SERV.SAUDE; ADITAMENTO;
SPDM-ASSOCIACAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO
DA MEDICINA; 2023;

TC-000001097/989/23; COMPANHIA DESENVOLVIMENTO
HAB URB EST SAO PAULO; CONTRATO; ESTETO ENGENHARIA
E COMERCIO LIMITADA; 2022;

TC-000002029/989/23; COMPANHIA DO METROPOLITA-
NO DE SAO PAULO; CONTRATO; AGIS CONSORCIO LINHA 17 -
OURO; 2022;

TC-000002082/989/23; COMPANHIA DO METROPOLITA-
NO DE SAO PAULO; ADITAMENTO; CONSORCIO POLUX-SON-
DOTECNICA-EGIS; 2023;

TC-000009358/989/23; COMPANHIA DO METROPOLITA-
NO DE SAO PAULO; ADITAMENTO; AGIS CONSORCIO LINHA
17 - OURO; 2023;

TC-000010401/989/23; COMPANHIA DO METROPOLITA-
NO DE SAO PAULO; ADITAMENTO; CONSORCIO POLUX-SON-
DOTECNICA-EGIS; 2023;

TC-000010712/989/23; COMPANHIA DO METROPOLITA-
NO DE SAO PAULO; ADITAMENTO; CONSORCIO POLUX-SON-
DOTECNICA-EGIS; 2023;

TC-000011050/989/23; LUIS PINHEIRO DE LIMA; PRESTA-
CAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO; GABINETE DO SECRE-
TARIO; 2023;

TC-000015693/989/23; GATHI GESTAO, TRANSPORTES E
SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI; EXAME PREVIO DE EDITAIS
DE LICITACAO; PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS; 2023;

TC-000016081/989/23; NICOLE DE CARVALHO MAZZEI;
EXAME PREVIO DE EDITAIS DE LICITACAO; PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ITANHAEM; 2023;

TC-000016183/989/23; APARECIDO BERNARDO RIBEIRO
JUNIOR; EXAME PREVIO DE EDITAIS DE LICITACAO; PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ITANHAEM; 2023;

TC-000016955/989/23; ANA PAULA MOREIRA MATAVELI;
EXAME PREVIO DE EDITAIS DE LICITACAO; PREFEITURA MU-
NICIPAL DE TUPA; 2023;

TC-000016968/989/23; DIEGO GREGORIO BATISTA;
AGRAVO; PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BERNARDO DO
CAMPO; 2023.

COMUNICADOS DO CARTÓRIO DO
CONSELHEIRO MARCO AURÉLIO
BERTAIOLLI

O Cartório do Conselheiro Marco Aurélio Bertaiolli torna
público que, encerrada a instrução, encontra-se disponível pa-
ra vista dos interessados o seguinte processo:

Prazo: 02 (dois) dias.
TC-000442/026/19
Recorrente(s): Prefeitura Municipal de Taboão da Serra e

Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina –
SPDM.

Assunto: Prestação de contas de recursos repassados no
exercício de 2017, pela Prefeitura Municipal de Taboão da Ser-
ra à Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina
– SPDM, no valor de R$65.411.715,28.

Responsável(is): Fernando Fernandes Filho (Prefeito à
época), Raquel Zaicaner e Takashi Suguino (Secretários Muni-
cipais à época) e Ronaldo Laranjeira (Presidente da SPDM).

Em Julgamento: Recursos Ordinários interpostos contra
acórdão da E. Segunda Câmara, publicado no D.O.E. de
29-01-21, que julgou regular a comprovação dos gastos no im-
porte de R$ 64.236.661,35 (sessenta e quatro milhões, duzen-
tos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e um reais e trinta
e cinco centavos), conferindo quitação aos responsáveis ex-
clusivamente no que toca a esse valor, e irregular parcela dos
gastos na importância de R$ 439.611,82 (quatrocentos e trin-
ta e nove mil, seiscentos e onze reais e oitenta e dois centa-
vos), condenando a Entidade a devolver, devidamente atuali-
zado, o montante impugnado, acionando, via reflexa, o dispos-
to no artigo 2º, incisos XV e XXVII, do da Lei Complementar nº
709/93.

Advogado(S): Luiz Carlos Nacif Lagrotta (OAB/SP nº
123.358), Fábio Vieira (OAB/SP nº 337.414) e outros.

Acompanha: TC-007277/026/19.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO DO
CONSELHEIRO MARCO AURÉLIO
BERTAIOLLI

Processos: TC-000563/007/14
TC-000567/007/14
Contratante: Prefeitura Municipal de São Sebastião
Responsáveis: Juan Manoel Pons Garcia (Prefeito à épo-

ca)
Thales Guilherme Carlini (Secretário de Obras e Planeja-

mento à época)
Pérsio Mendes (Secretário de Obras à época)
Reginaldo Luiz de Figueiredo (Secretário de Administra-

ção à época)
Contratada: Solovia Engenharia e Construção Ltda., Agrí-

cola e Construtora Monte Azul Ltda.
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de

manutenção urbana no Município de São Sebastião
Assunto: Pregão Presencial nº 24/2008. Ata de Registro

de Preços celebrada em 12/12/2008. Ordens de Serviço.

Em exame: Cumprimento de decisão.
Processo: TC-000047/007/09
Representante: Ministério Público do Estado de São Pau-

lo – 2ª Promotoria de Justiça de São Sebastião.
Representada: Prefeitura Municipal de São Sebastião
Responsáveis: Juan Manoel Pons Garcia (Prefeito à épo-

ca)
Thales Guilherme Carlini (Secretário de Obras e Planeja-

mento à época)
Assunto: Possíveis irregularidades ocorridas no Pregão

Presencial nº 24/08, promovido pelo Executivo Municipal lo-
cal, objetivando o registro de preços para prestação de servi-
ços de manutenção urbana no município de São Sebastião.

Em exame: Cumprimento de decisão.
Por ordem do Conselheiro Marco Aurélio Bertaiolli, nos

termos dos artigos 86 e 91, inciso IV, da Lei Complementar Es-
tadual nº 709/93, fica NOTIFICADO o Senhor JUAN MANOEL
PONS GARCIA, ex-Prefeito do Município de São Sebastião, pa-
ra que comprove o recolhimento da multa imposta com funda-
mento no artigo 104, inciso II, do referido diploma legal, cor-
respondente a 200 (duzentas) UFESPs, no prazo de 30 (trinta)

dias contados da última publicação deste, em cumprimento
às decisões exaradas pela E. Primeira Câmara (DOE de 20/07/
2016) e pelo E. Tribunal Pleno (DOE de 31/08/2019). A Guia de
Recolhimento deverá ser gerada no site do Tribunal de Con-
tas (https://www.tce.sp.gov.br/guia-recolhimento), devendo o
respectivo “CÓDIGO DE ACESSO” ser solicitado ao Cartório. A
falta de pagamento no prazo consignado implicará encami-
nhamento do débito para inscrição na Dívida Ativa, visando à
posterior cobrança judicial. E para que não seja alegada ig-
norância é expedido o presente edital, que será publicado no
Diário Oficial Eletrônico do TCESP por três vezes consecutivas
(art. 98, IV da LCE nº 709/93).

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO DO AUDITOR
ALEXANDRE MANIR FIGUEIREDO
SARQUIS

EDITAL NOTIFICAÇÃO AUD. ALEXANDRE M. F. SARQUIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Auditor Alexandre Manir Figueiredo Sarquis, relator do pro-
cesso eTC 015199.989.16-1 , que trata de Repasses Públi-
cos ao Terceiro Setor, firmado entre a Prefeitura Municipal de
Promissão e o Instituto de Gestão de Projetos da Noroeste
Paulista-GEPRON, no exercício de 2015 , NOTIFICA o Senhor
ORLANDO VALENTIM BOTASSO JUNIOR, Presidente Atual,
nos termos do artigo 91, inciso IV, da Lei Complementar Es-
tadual nº 709/93, para que, no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da última publicação deste, apresente comprovação
do recolhimento dos valores julgados irregulares, atualizados
monetariamente , aos cofres do Município, em cumprimento à
Sentença publicada no DOE em 01/06/2021 e ao Acórdão dis-
ponibilizado no Diário Oficial Eletrônico em 18/08/2023. Para
que não seja alegada ignorância é expedido o presente edital,
que será publicado no Diário Oficial Eletrônico do TCESP por
três vezes consecutivas.
Publique-se.

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS DO SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

LOTANDO na 7ª Diretoria de Fiscalização - DF-7, a partir
de 30/10/2023, ANTONIO CARLOS LUZ MAGALHÃES,
RG 19.***.***-3, ocupante do cargo de Agente da Fiscaliza-
ção, do SQC-III, do QSTC (ATO 2202/2023).

LOTANDO na 8ª Diretoria de Fiscalização - DF-8, a partir
de 30/10/2023, SILVIA REGINA GIOMETTI LUZ MAGALHÃES,
RG 20.***.**5, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fis-
calização, do SQC-III, do QSTC (ATO 2203/2023).

DESIGNANDO GLAUBER GRISOTTO DAMINELI, RG
4.***.***-9, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do
SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição a função gra-
tificada de Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impe-
dimento de Evelyn Fernandes Bogo, por licença-prêmio (ATO
2264/2023).

DESIGNANDO FERNANDO MARQUES VASCONCELOS
GARCIA, RG 47.***.***-8, ocupante do cargo de Agente da
Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para exercer em substitui-
ção a função gratificada de Chefe Técnico da Fiscalização, du-
rante o impedimento de Guilherme de Almeida Vergani, por fé-
rias (ATO 2267/2023).

DESIGNANDO MARCO ANTONIO FELIX, RG 17.***.***-5,
ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do
QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Fa-
bricio Giaxa Nava, por férias (ATO 2269/2023).

DESIGNANDO EDINALDO APARECIDO VIEIRA, RG
32.***.***-1, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização,
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição a função

gratificada de Chefe Técnico da Fiscalização, durante o im-
pedimento de Murilo Jose Penteado Roberto, por compensa-
ções (ATO 2274/2023).

DESIGNANDO RENAN DOS SANTOS VARGEM, RG
37.***.***-7, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fisca-
lização, do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o
cargo de Assessor Técnico de Gabinete II, do SQC-I, durante o
impedimento de Flavio Geraldo Torres, por férias (ATO 2275/
2023).

DESIGNANDO HEITOR SEIJI SAKASHITA, RG 52.***.***-3,
ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Téc-
nico, do SQC-I, durante o impedimento de Márcio Mattoso
Miskulin, por férias (ATO 2277/2023).

DESIGNANDO LEONARDO DE MORAES BARROS, RG
26.***.***-2, OAB/SP nº 3****7, ocupante do cargo de Agente
da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para exercer em substi-
tuição o cargo de Assessor Técnico-Procurador, do SQC-I, du-
rante o impedimento de Márcia Miyuki Sampei, por férias (ATO
2278/2023).

DESIGNANDO ALBERTO DE MELLO FERREIRA, RG
40.***.***-5, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização,
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição a função
gratificada de Chefe Técnico da Fiscalização, durante o im-
pedimento de Marcia dos Santos Cardoso Martins, por férias
(ATO 2280/2023).

ATOS DO DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ATO DO DIRETOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SUBSTITUTO

DESIGNANDO DIEGO MIRA DAVID, RG 34.***.***-0, ocu-
pante do cargo de Agente da Fiscalização - TI, do SQC-III, do
QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Ale-
xandre Teixeira, por férias (ATO 2251/2023).

DIRETORIA DE CONTRATOS E PROJETOS

PROCESSO SEI Nº 0006655/2022-13
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ADESÃO
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

SÃO PAULO
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO

DE DADOS – SERPRO
OBJETO: Prestação pelo SERPRO dos serviços especiali-

zados de tecnologia da informação, para o provimento do ser-
viço b-Cadastros (Cadastro Compartilhado da Receita Fede-
ral) para o compartilhamento de informações cadastrais das
bases de dados de CPF e CNPJ por meio de uma infraestrutu-
ra de rede blockchain.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para a execução
deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no Orça-
mento do(a) Contratante, conforme descrição a seguir: Fun-
cional Programática: 01.032.0200.4821 - Elemento:
3.3.90.40.90.

VIGÊNCIA: Prorrogada por 12 (doze) meses, de 27/01/
2024 a 26/01/2025.

BASE LEGAL: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláu-
sula Décima Quinta do referido Contrato.

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023

PROCESSO SEI Nº 0007698/2020-46
3º TERMO DE ADITAMENTO - 3ª PRORROGAÇÃO - 2ª SU-

PRESSÃO - 2ª ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 68/2020
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

SÃO PAULO
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE

DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de informática, compreendendo: Serviços de opera-
ção da Central de Processamento, Data Center, referentes às
funcionalidades do computador de grande porte (mainframe)
dos Sistemas de Informação da CONTRATANTE, bem como a
correspondente área em disco para armazenamento das in-
formações, pertinentes a estes sistemas, cartuchos e fitas ne-
cessários para a execução das rotinas de backup e a impres-
são de páginas em preto e branco, através do serviço de im-
pressão no âmbito da CONTRATANTE.

SUPRESSÃO: Pelo presente, a partir de 1º de janeiro de
2024, procede-se à supressão no quantitativo mensal estima-
do do subitem 5.1.1 - PROCESSAMENTO EM MIPS - de 8,55
MIPS/mês para 7,70 MIPS/mês. O quantitativo suprimido to-
taliza a importância anual de R$ 77.701,92 (setenta e sete mil
setecentos e um reais e noventa e dois centavos).

ALTERAÇÕES: Fica fazendo parte integrante do Contrato
nº 68/2020, para todos os fins e feitos de direito, o Anexo II -
ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS - ESP Nº E0200387
T02, que tem por finalidade prorrogar, aditar e retificar o item
"5. PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO" da Especificação
de Serviços e Preços original, a partir de 1º de janeiro de 2024.
Incorpora-se ao Contrato nº 68/2020 a CLÁUSULA DÉCIMA
QUARTA - DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS.

VALOR TOTAL: R$ 350.056,32 (trezentos e cinquenta mil
cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento de Despesa
3.3.90.40.90, Atividade 4821.

VIGÊNCIA: Prorrogada por 12 (doze) meses, de 01/01/
2024 a 31/12/2024.

BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II, e artigo 65, inciso I, alí-
nea "b", inciso II e §1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993,
com suas posteriores alterações.

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023

PROCESSO SEI Nº 0007698/2020-46
4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 68/2020
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

SÃO PAULO
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE

DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP

Disponibilização: 14/11/2023 — Publicação: 16/11/2023 Diário Oficial Eletrônico - TCESP 215ª edição — 29

fcarneiro
Realce

fcarneiro
Realce